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FORNEBU BASE OG STASJON  
Vedlegg til supplering av rammesøknad – C23 

Kommentarer til mottatte merknader til rammesøknad – notat Rambøll – 
merknader til Fornebubanens grunnvannskonsept 
 
Notatet ble innsendt som vedlegg fra de tre grunneierne, KLP, OBOS og FSU.  
 
1. Innledning 
Temaene som blir nevnt i avsnittet blir besvart i punktene nedenfor. FOB vil likevel innledningsvis nevne at 
FOB har identifisert sårbarhet for setninger for bygg og annen infrastruktur langs hele traseen til 
Fornebubanen inkludert Fornebu stasjon og base. Det er flere aktive overvåkningsprogrammer, blant annet 
overvåkning av poretrykk, grunnvann og setninger. Setninger overvåkes med satellitt og nivellement langs 
traseen. 

 
2. Historikk 
FOB har ingen spesielle kommentarer til utbyggernes oppsummering av historikk. 
 

3. Regelverk 
3.1 Grunnvann 
FOB etterstreber å lage byggegropen så tett som mulig og med lite innlekkasje ved hjelp av 
injeksjonsarbeider, og slik sett holde både behov for utpumpet vann nede og også unngå behov for 
permanent vanninfiltrasjon. Grunnvannsanalyser har vist at grunnvannsuttaket kan bli mellom 80-130m3. 
Dersom grunnvannsuttaket blir høyt er det også større sannsynlighet at man vil ha behov for permanent 
infiltrasjon. Det er da planlagt reinfiltrert samme grunnvann som pumpes ut av byggegropen tilbake inn i 
grunnen i permanente infiltrasjonsbrønner. Da det er usikkerheter rundt hvor tett man faktisk vil få 
byggegropen og dermed hvilke mengder grunnvann som må pumpes ut har FOB nå tatt kontakt med NVE 
for å diskutere behov for konsesjon for grunnvannsuttak og evt. behov for godkjenning og krav for 
permanent vanninfiltrasjon.  
FOB har gjennomført et møte med NVE 27.01.2023. NVE ble presentert grunnvannskonseptet som 
beskrevet i dette svarbrevet. Møtet diskuterte hva FOB må forholde seg til i forhold til Vannressursloven.  
Konklusjonen er at tiltaket per i dag ikke trenger å søke om konsesjon. Hvis mengden grunnvannsuttak 
endrer seg radikalt må det foretas en ny vurdering mht konsesjon. 
 
3.2 Forurensing 
FOB vil forholde seg til forurensningsloven og om nødvendig godkjenninger ved statsforvalter eller 
Miljødirektoratet. 
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3.3 Naboavtalen 
FOB kan ikke se at valgte grunnvannskonsept innebærer at tålegrensen i grannelova § 2 er overskredet. Det 
vises til redegjørelse i dette dokumentets pkt. 4-7 med videre henvisninger.  
 
4. Fornebubanens grunnvannskonsept 
FOB sitt grunnvannskonsept er valgt på bakgrunn av: 
 

• Ifm sprengning og utgravingen av hele byggegropen for Basen 2021-2022 har det vært registrert at 
det har vært lite synlig innlekkasje av grunnvann i byggegropen.  

• En studie og evaluering konkluderte med at å ta bort tett bunnplate under hele basen vil forenkle 
byggearbeidene. I tillegg gir en så omfattende optimalisering et stort positivt bidrag til økonomi, 
bærekraft og CO2-fotavtrykk.  

• Drensnivå rundt basen på +5 nord for almenningen og +4 sør for almenningen er valgt ut fra 
følgende vurderinger: 
- Vanntrykk på FOB konstruksjoner  
- Opprinnelig poretrykk i forskjellige deler av området 
- Drensnivåets påvirkning av poretrykk og evt resulterende setninger i områder 
- Registrert poretrykksfall i piezometre etter at FOB sin byggegrop er sprengt og gravd ut   
- Hva som er praktisk å etablere for et så stort område som FOB sitt fotavtrykk dekker samtidig som 
det gir klare føringer for hva FOB og utbyggere må forholde seg til.  
 

For mer detaljert beskrivelse vises det til notatet ‘Fornebu base og stasjon – Grunnvannshåndtering’, 
dokumentnr. PF-F-721-RB-0009.  

Notatet er blitt oppdatert etter innsendt rammesøknad. Revisjon 04G av notatet sendes derfor vedlagt i 
suppleringen av søknaden. Det vises til endringsloggen i notatet for informasjon om hva som er oppdatert. 

 
5. Risiko og mulige konsekvenser ved FOBs grunnvannskonsept 
Det har vært stilt spørsmål til FOB sin løsning uten tett bunnplate: 

• FOB er innforstått med at fjerning av bunnplaten gir økt risiko for poretrykksenkning og dermed 
kan gi noe mere setninger i noen områder utenfor FOB sitt fotavtrykk. Det er foretatt vurderinger 
og beregninger ut fra poretrykksfall, målte innlekkasjer i byggegropen i perioden 2021-2022 og 
hvilken innvirkning tettetiltak med injeksjon under hele ytterveggen og av synlige innlekkasjer i 
byggegropen kan bidre til redusert innlekkasje. Basert på tetting vurdert som sannsynlig å oppnå 
er permanent poretrykksenkning i omgivelsene modellert/vurdert. Ut fra resulterende modellert 
poretrykksfall er setninger beregnet for noen punkter i området. Vurderingene viser at eventuelle 
økte setninger i forhold til løsning med bunnplate er begrenset sett opp mot risiko for 
setningsskader i området rundt basen og besparelsen ved å ta bort bunnplaten. Det er riktig som 
Rambøll skriver at ved å fjerne bunnplaten må lekkasjevann inn under basen pumpes ut. Dette er 
også tatt med i totalvurderingen. 

Kommentarer til FOB installasjoner som Rambøll påpeker i sitt notat: 

• Drenssystem – FOB er avhengig av å ha et drenssystem rundt hele Basens yttervegg. Drensystemet 
er forsøkt tilpasset slik at det påvirker utbygger i minst mulig grad. 

• Vanninfiltrasjonsanlegg – Det er i utgangspunktet ikke planlagt med bruk av permanent 
vanninfiltrasjon. Hvis det likefult viser seg at det er behov for et permanent vanninfiltrasjonsanlegg 
er det planlagt at det vil ha en begrenset eller ingen påvirkning på utbyggere. Eier av 
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Fornebubanen er ansvarlig for å drifte dette i ettertid, og permanente vanninfiltrasjonsbrønner 
som er planlagt etablert fra vestsiden av Snarøyveien med retning mot byggegropen. Disse settes 
kun i drift dersom nye vurderinger i forhold til setninger anbefaler permanent vanninfiltrasjon.  

 

FOB opplever at hovedankepunktet til utbyggerne er at de i fremtiden kan sitte med et ansvar på grunn av 
FOB sitt grunnvannskonsept. I Rambøll sitt notat kapittel 5 «Risiko og mulige konsekvenser ved FOBs 
grunnvannskonsept» viser figur 5-2 et godt bilde av en mulig sideveis drenasje. FOB har vært klar i sin 
informasjon til utbyggerne: 
 

• FOB er inneforstått med at sprengning og utgraving av en så stor byggegrop som Basen vil 
kunne påvirke grunnvannet lokalt. FOB gjennomfører et kontinuelig måleprogram (setninger og 
poretrykksnivå) i områder der det er registrert større endringer i poretrykket. Dette 
måleprogrammet er planlagt videreført til etter at Fornebubanen er satt i drift. Analyser av 
målingene vil styre hvilke tiltak som kan være aktuelle å iverksette for å redusere evt setninger 
som kan gi skade. 

• For terrengarbeider FOB har utført har FOB ansvaret for evt setningsskader som kan oppstå på 
kort sikt og lang sikt.  
Hvis utbygger foretar terrengarbeider som medfører f.eks sideveis drenering (Rambøll sin figur 
5-2) som igjen gir tydelige endringer i målte verdier (setninger og poretrykksnivå) har utbygger 
også et ansvar mht evt setningsskader. 
 

Fornebubanen har gjort både risikoanalyser og fått utført tredjepartsvurderinger av sitt 
grunnvannskonsept. 
 

6. Usikkerhet til konsept og underlag 

FOB har foretatt mange vurderinger i forbindelse med valg av endelig grunnvannskonsept og spesielt 
vurdering av risiko for setninger som kan medføre skader ved permanent senkning av grunnvannsnivået. 
Setningsmålinger og poretrykksmålinger som er foretatt per nå i byggefasen viser endringer. Det har pågått 
et poretrykkfall i området, og basert på dette er det boret 4 vanninfiltrasjonsbrønner som er satt i drift for å 
forsøke å få opp poretrykket og holde det oppe, samtidig som man jobber med å injisere generelt under 
yttervegger i tillegg til injeksjon av steder med synlig vanninnsig. Setningsmålinger har vist at det har vært 
setninger i området rundt byggegropen. De målte setningene har vært størst nærmest byggegropen, 
setningene her kan skyldes både poretrykksfall og deler av de kan kanskje også komme av selve 
utgravingen av byggegropen. Setningene har i stor grad avtatt og flatet ut fra ca. august 2022, enkelte 
punkter også tidligere. August 2022 samsvarer ca. med når de to siste vanninfiltrasjonsbrønnene ble satt i 
drift. Setningsmålinger utføres likefult regelmessig for å få kontroll på at dette ikke skyldes naturlig 
sesongvariasjon eller lignende. 

For å se på skadepotensialet for setninger er fundamentering av bebyggelse i området kartlagt. Totale 
setninger og risiko for tilhørende setningsskader er som nevnt over vurdert opp mot fordelene ved å ha en 
løsning uten bunnplate. 
For tunnel sin del er det utført ingeniørgeologisk og hydrogeologisk vurdering basert på kartlegginger og 
prøvetakninger i felt. Det vises også til måleprogrammene nevnt innledningsvis som også er en del av 
vurderingene. 
Tettestrategien er som grunneiers rådgiver nevner basert på forinjeksjon. Det legges inn en stor innsats i 
forinjeksjon da det gir best resultater for tettest mulig tunnel. Kravet til innlekkasje er satt strengt og ligger 
generelt på 4 l/m/100 m tunnel. Mindre sårbare områder har ett litt romsligere krav til innlekkasje. Det er 
også aktuelt med etterinjeksjon der krav til innlekkasje ikke blir innfridd med forinjeksjon. Drypp i tunnel 
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blir også systematisk tettet med lokal etterinjeksjon. I områder som er definert som svært sårbare er det 
også vurdert vanntett utstøping, dersom man ikke oppnår kravet med injeksjon.  
Erfaring med tunneldriving og injeksjonsinnsatsen på Fornebubanen så langt viser at vi klarer å få veldig tett 
berg med lite innlekkasje. 
 
7. Konklusjon 
FOB har vært klar i sin informasjon til utbyggerne: 

• Hvis utbygger foretar terrengarbeider som medfører f.eks sideveis drenering (Rambøll sin figur 5-2) 
som igjen gir tydelige endringer i målte verdier (setninger og poretrykksnivå) har utbygger også et 
ansvar mht evt setningsskader. 
 

Fornebubanen skal ikke være i drift før i 2029 og det er ikke før i 2027 - 2028 vi kan anta at vi har et godt 
bilde av hvordan grunnvannet stabiliserer seg rundt FOB sitt fotavtrykk. Derfor er det viktig at det 
gjennomføres et kontinuerlig måleprogram som FOB har lagt opp til for å registrere endringer i 
målepunkter for setninger og poretrykk i årene fremover og om det skjer en endring når FOB har installert 
alle sinne konstruksjoner og installasjoner. Dette måleprogrammet er også viktig for å dokumentere status 
når utbyggerne starter sine grunnarbeider og registrere evt endringer som oppstår hvis nye terrengarbeider 
gjennomføres. 
Grunnvannskonseptet er grundig vurdert av både FOB, FOBs rådgiver og tredjepart mht risiko for 
påvirkning på omgivelsene, økonomi og bærekraft. 
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